ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 31/08/17

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, tendo início às 13h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Psicóloga Referência

Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves e dos Assistentes

Administrativos Diego Victor Paiva Rocha e Eliana Maria das Graças Nunes. Informe: Processo

008/10: Julgado pelo CFP. Mantida a decisão do CRP-04, pela aplicação de pena de multa corres-

pondente ao valor de 05 (cinco) anuidades. Encaminhamento: Dar ciência às partes e solicitar ao

setor financeiro a emissão do boleto bancário para o pagamento da penalidade. Pontos de Pauta: 1)

Processo 004/11: Apresentação da manifestação do psicólogo processado. Encaminhamento: Con-

siderando que a utilização de meios tecnológicos para realização de atos processuais não encontra

respaldo no Código de Processamento Disciplinar, motivo pelo qual resta impossível a tomada dos

depoimentos solicitados por meio de vídeo conferência, a Comissão delibera por agendar oitiva das

testemunhas para o dia 29 de setembro de 2017, às 13h30, a ser realizada na Sede desse Conselho.

2) Processo 012/14: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento:  A Comissão de-

libera por intimar as partes para apresentação das alegações finais. 3) Representação 015/15: Apre-

sentação da justificativa de ausência do denunciante na audiência prévia. Encaminhamento:  A Co-

missão delibera por encaminhar os autos ao plenário com proposta de exclusão liminar da denúncia.

4) Processo 019/16: Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: A Comissão de-

libera por encaminhar ofício à Polícia Federal e à empresa de segurança citada nos autos para averi-

guação de vínculo destas com a psicóloga denunciada. 5) Representação 010/17: Apresentação dos

esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada. Encaminhamento: A comissão delibera por

abrir vistas à representante 6) Representação 018/17: Apresentação da denúncia. Encaminha-

mento: A Comissão delibera por solicitar esclarecimentos ao Psicólogo denunciado. 7) Representa-

ção 019/17: Apresentação da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar escla-

recimentos à Psicóloga denunciada. 8) Representação 020/17: Apresentação da denúncia. Encami-

nhamento: A Comissão delibera por solicitar ao denunciante o encaminhamento do documento ela-

borado pela profissional, para melhor apreciação da denúncia. 9) Representação 021/17: Apresenta-

ção da denúncia. Encaminhamento: A Comissão delibera por solicitar diligência à Comissão de

Orientação e Fiscalização do CRP-04. Informes da Plenária realizada dia 18 de agosto de 2017:

Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Processo 015/16: Apresentação do processo para nomear

relator para o pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Leila Aparecida Silveira foi

nomeada relatora. 2) Processo 016/16: Apresentação do processo para nomear relator para o pedido

de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Rita de Cássia de Araújo Almeida foi nomeada rela-

tora. Encerrou-se a reunião às 15h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes.

Belo Horizonte, 31 de agosto de dois mil e dezessete.